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Hrvatsko kreditno osiguranje d.d. (dalje u tekstu: Dr  

2022. godinu (dalje: SFCR  taj) 
.  

 
Poslo  

u segmentu malih i srednjih poduzetnika.  
 

 te je 2022. godina kao i godina prije, bila vrlo izazovna kako u 
  

 

20,1%-tni rast osiguranog prometa 
(12,9 milijardi kuna u 2022. godini), od 46,2% odnosi  53,8% 
na izvoz.  
 

u 2022 9,71
porast od 11,9% u odnosu na prethodnu godinu.  iznosile su 6,3 
milijuna reosiguranja bio 31,6%. U 2022
godine u iznosu od 1,09 milijuna kuna poslije poreza, dok je konsolidirana dobit 
HKO Grupe iznosila 1,14 milijuna kuna.  
 

ima uspostavljen primjeren sustav upravljanja, upravljanje 
rizicima i sustav unutarnjih kontrola te u upravljanja rizicima, funkciju 

u funkciju i funkciju unutarnje revizije. 
 

 je u 2022. provelo proces vlastite procjene rizika i solventnosti, a k

koncentracije i operativni rizici. U 2022. se nije  promijenio 
u odnosu na prethodne godine. 
 

provelo vrednovanje imovine i obveza u skladu s regulatornim zahtjevima za 
Solventnost 2 te je manja za 5.839 
imovinu kako MSFI vrednovanje).  
 

 kapitalnim zahtjevima: 
potrebnog solventnog kapitala (SCR)  minimalnog potrebnog 
kapitala (MCR) iznose 57.437 a kuna i gotovo u potpunosti su razvrstana u kategoriju 1-

ta razina SCR-a za 2022. godinu iznosi 27.308 a kuna, 
dok je zahtijevana razina MCR- 30.119 a kuna. Omjer 

SCR-a iznosi 210%, a omjer prihvatljivih sredstava 
potrebnog kapitala iznosi 191%. Detaljnije informacije o upravljanju 

kapitalom dane su u poglavlju E, a u privitku ovog prikazani su kvantitativni obrasci 
propisani za javnu objavu. 
 

standardima MSFI 9 i MSFI 17. 
 
Svi financijski podaci u ovom I taju iskazani su u kunama. 
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A. POSLOVANJE I REZULTATI 

A.1 POSLOVANJE U 2022. GODINI 

A.1.1 UVOD 
 

 
 

fokus 
 

 

  
 

u osiguranje 
 

kupca.  
 

savjetovanja u vezi s poslovanjem i ostalim upravljanjem, pribavlja financijske informacije o 
poslovnim subjektima u Hrvatskoj i inozemstvu, analizira kvalitetu prikupljenih informacija, 

rizika poslovnih subjekata. 

A.1.2 PREGLED OSNOVNIH INFORMACI  
 
Puni naziv 

 
 

naziv na engleskom.: Croatian Credit Insurance Joint Stock Company 
Kratki naziv 

 
Hrvatsko kreditno osiguranje d.d. 
naziv na engleskom: Croatian Credit Insurance JSC 

 Bednjanska 14, Zagreb, Republika Hrvatska 

Datum osnivanja: 18. 1. 2010. 

financijsko 
 

za razdoblje od 18.1.2010. do 31.12.2010. 

upis: 
Zagrebu 

MBS: 080719006 
OIB: 46406681143 
LEI/PRE-LEI: 315700PS397SPA0S1F19 
Internet: www.hkosig.hr 
Adresa 

 
info@hkosig.hr 

Struktura 
 100% Hrvatska banka za obnovu i razvitak 
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Hrvatska banka za obnovu i razvitak, Zagreb, Strossmayerov trg 9, 
OIB: 26702280390  

majke: 
B+)  

Povezano 
 

Poslovni info servis d.o.o., Bednjanska 14, OIB: 44763696754, 
osnovano 26.10. 2010 kreditnog 
osiguranja d.d., temeljni kapital: 300.000 kuna/39.816,84 euro (fiksni 

, djelatnost: savjetovanje u vezi s 
poslovanjem i ostalim upravljanjem 

Grupa Hrvatsko 
kreditno 
osiguranje (dalje 
u tekstu: Grupa) 

Hrvatsko kreditno osiguranje d.d. i Poslovni info servis d.o.o. 

Broj zaposlenih, 
ekvivalent pune 
zaposlenosti na 
31.12.2022.:  

14 20 (Grupa) 

Temeljni kapital: 

57,5 milijuna kuna/7.631.561,48 eura , 
57.500 dionica na ime, vode se pri 

HKOS-R-A. 
Djelatnost: osiguranja 
Vrsta osiguranja: 14 Osiguranje kredita 

Vrste rizika: 
 

 

Revizor za 2022. 
BDO Croatia d.o.o. , , 10 000 Zagreb, Hrvatska, 
MBS: 080044149, OIB: 76394522236, PDV br.: HR76394522236  

nadzorno tijelo: 

Hrvatska agencija za nadzor financijskih usluga, , 
Zagreb, Republika Hrvatska, OIB: 49376181407 (u daljnjem tekstu: 
HANFA) 

 

A.1.3  
 

-tnom 
ciljeve kontinuiranog 

trgovinske razmjene.  
 
Vizija: Biti  
 
Misija: Kontinuirano razvijamo kompetencije zaposlenika kako bi klijentima kroz 

razmjenu i pozitiv . 
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: 
- izvoz,  
- ostvarenje   
- 

osiguranika, 
- 

osiguranika, 
-  
-  

poslovnih procesa, s naglaskom na timski rad, 
- razvoj zaposlenika  
- rebama 

 
-  i digitalizacija, 
-  , 
-  
-  
- ti kapitala na najmanje 110%.  
 

  su: 
- visoki profesionalni standardi, 
- pouzdanost i dostupnost, 
- inovativnost i prilagodba, 
- integritet, 
- partnerstvo i transparentnost. 
 
Kako bi efikasno i primjereno odgovorilo na poslovne sustavno 
sustavni razvoj ljudskih resursa

tehnologije
jivosti i prepoznatljivosti te 

 
 

t g ustroja i kontrola jedno od 
 

A.1.4 OSNOVNI POKAZATELJI POSLOVANJA U 2022. GODINI 
 

2 vanjski faktori: 
-  
-  
-  
-  
-  
 
Nakon -19, 

 u 2022. 

nadovezali su se negativni utjecaji na globalna gospodarska kretanja, koja su se reflektirala kroz 

ativan utjecaj na globalna 

negativan efekt na poslovanje gospodarskih subjekata te se  
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 kao i u  stavilo naglasak na 

pravovremene osiguranicima. 

Ukrajini procijenilo da bi naglo ukidanje limita 
 na postupno smanjenje limita i provedbu e izlazne 

strategije. 
e 

 
 

stupanj likvidnosti 

 
 

 su zbog rasta kamatnih stopa, ostvarile 
 Njihov udio u ukupnoj aktivi na 31.12.2022. iznosi 48,7%. 

ispunjavati svoje obveze iz ugovora o osiguranja u svakom trenutku. 
 

likvidnosti. 
 
K i poslovanja 2. u odnosu na 2021.  

 
2022. 2021. 

Promjena 
2022./2021.  

  % 

 19.712 17.614 11,9 

Bruto premije predane u reosiguranje -8.277 -8.046 2,9 

 11.429 9.549 19,7 

 10.925 7.980 36,9 

Prihodi od provizija i naknada 1.860 1.426 30,4 

Neto prihodi od ulaganja 1.714 1.803 -4,9 

Neto prihodi 14.560 11.294 28,9 

 -1.060 -665 59,4 

 -6.323 -2.290 176,1 

Udio reosiguranja u  1.996 1.017 96,3 

Neto  -5.087 -1.652 207,9 

 -911 -453 101,1 

 -6.455 -6.056 6,6 

 195 -44 -543,2 

Dobit prije oporezivanja 1.244 2.425 -48,7 

 1.090 2.090 -47,8 
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Bruto premija osiguranja je u 2022. godini porasla za 11,9% u odnosu na prethodno razdoblje, 
rezultat a poslovnih procesa i prodaje

e premije su u 2022. narasle za 36,9% u odnosu na 2021. Manji iznos premije 
predan je u reosiguranje (42% u 2022. u odnosu na 46% u 2021.), a utjecaj na rast neto zara
premije su imale i 

o od 30,4% na poziciji 
rezultat rasta premije predane u reosiguranje.

za 207,9% u odnosu na 2021. godinu posljedica 
eta.

kvotno reosiguranje udio 
reosiguranja kupcima ili grupama povezanih kupaca.

Kod sistemskih rizika koji mogu dovesti do
proaktivno kod preuzimanja rizika provjerava potencijal ostvarenja utjecaja efekta prelijevanja 
(domino efekta ) 

S druge strane, takva dovode do smanjenja osiguranog prometa i 

2. imale su Hrvatska (41,77%), Italija (8,01%),
Slovenija (5,98%), Srbija (4,42%) te Ujedinjeno Kraljevstvo (3,58%). 

preuzimanja rizika osiguranja

Hrvatska
42%

Italija
8%

6%

Slovenija
6%

Srbija
4%

Ujedinjena Kraljevina 
Velike Britanije I Sjeverne 

Irske
4%

Bosna i Hercegovina
3%

3%

2%

Francuska
2%

Ostali
20%
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Vrijednost Bilance prema  
Solventnosti 2 

31.12.2022. 31.12.2021. 
Promjena 

2022./2021. 
u kunama u kunama % 

Imovina 

 1.173.690 0 0 
Nekretnine, postrojenja i oprema za 
vlastitu upotrebu 

529.782 809.673 -35 

Ulaganja (osim udjela u investicijskim 
fondovima) 

70.827.221 57.843.644 22 

Nekretnine (osim za vlastitu upotrebu) 0 0 0 

 
1.064.447 1.017.594 5 

 0 0 0 

Obveznice 47.149.239 56.826.050 -17 

-  44.969.434 54.431.245 -17 

- Korporativne obveznice 2.179.805 2.394.805 -9 

Depoziti u bankama 22.613.535 0 0 
Iznosi koji se mogu naplatiti na temelju 
ugovora o reosiguranju od: 

4.375.326 1.137.230 285 

- 
zdravstveno osiguranje 

4.375.326 1.137.230 285 

 1.319.427 1.478.468 -11 

reosiguranja 3.786.358 252.624 1.399 

osiguranja) 
14.727 87.606 -83 

 4.452.748 2.534.308 76 
Sva ostala imovina, koja nije prikazana 
drugdje 

59.698 45.691 31 

Ukupna imovina 86.538.977 64.189.244 35 

Obveze 

  19.627.691 15.399.251 27 

- Najbolja procjena 17.602.288 13.749.711 28 

- Dodatak za rizik 2.025.403 1.649.540 23 

 1.160.666 1.343.143 -14 

Ostale financijske obveze 180.460 348.322   

Obveze prema osiguranju i posrednicima 160.265 125.322 28

Obveze prema reosiguranju  6.329.127 21.822 28.904 

osiguranju)  
510.135 428.386 19 

Sve ostale obveze, koje nisu prikazane 
drugdje  

1.120.777 1.650.159 -32 

Ukupne obveze  29.089.121 19.316.405 51 

 57.449.856 44.872.839 28 
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2. pokazuje 
zahtjevima potrebnog solventnog kapitala (SCR) i minimalnog potrebnog kapitala (MCR). 

Potrebni solventni kapital (SCR) 
2022. 2021. 

Promjena 
2022./2021. 

  % 

 11.069 7.618 45,3 

 1.963 347 465,7 

Rizik preuzimanja osiguranja za 
 

20.483 18.132 13,0 

Operativni rizici 656 439 49,4 

 -6.862 -4.566 50,3 

gubitke (dalje u tekstu: LAC DT ) 
0 -1.343 -100,0 

Ukupno SCR 27.309 20.627 32,4 
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A.2 REZULTATI PREUZIMANJA RIZIKA 
 

2. i 2021. po vrstama 
osiguranja/rizika 

 Ukupno  14.01. 14.02. Ukupno 14.01. 14.02. 

2022. 2021. 

premija  
'000 

kn 
19.712 10.612 9.100 17.614 8.938 8.676 

Udio pojedine vrste 
rizika 

% 
100 53,8 46,2 100 50,7 49,3 

Iznos reosiguranja u 

bruto premiji  

'000 
kn 8.277 4.554 3.723 8.046 4.040 4.006 

Iznos bruto 
 

'000 
kn 

6.323 617 5.706 2.290 1.939 351 

Udio pojedine vrste 
rizika  

% 
100 9,8 90,2 100 84,7 15,3 

Iznos reosiguranja u 
bruto likvidiranim 

 

'000 
kn 1.995 128 1.867 1.017 962 55 

Napomena: 14.01    
 

kombiniranoj kvoti, u '000 kn 
Oznaka 2022. 2021. 

 1 -6.323 -2.290 
 2 19.712 17.614 

vrijednosti premije 
3 -6 -8 

 4 -3 -2.993 
 5 2.916 -1.003 

 6 -3.379 252 
 7 -6.566 -6.252 

 8 -908 -453 
 9 -25 -128 

 A 34,44% 20,82% 

 B 38,06% 46,79% 

Kombinirana kvota C 72,50% 67,62% 

: 
 

=  
(1+5+6)/2+3+4)*-1 (

iznos 
iznos

prijenosnih premija
vrijednosti premije)*(-100) 

(B) =  
(7+8+9)/2+3+4)*-1  odnosno 

pribave
+Ispravak 
)*(-100) 

Kombinirana 
kvota (C) =  

A+B  
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A.3 REZULTATI ULAGANJA 
 

 
ovine i obveza i ostvarivanja prikladnog povrata. e ula  sredstva 

u sekuritizirane instrumente. 
 
Stopa prinosa na portfelj ulaganja je u 2022. godini bila 2,86
(376 iz prethodnih godina od , a u 
2021. stopa prinosa je iznosila 3,09%. 
 
Promjene u strukturi portfelja ulaganja u 2022. godini u odnosu na 2021. godinu odnose se na 

obveznice koje su smanjene za 17,4%, te na korporativne obveznice koje su smanjene 
za 9,0%. Udjeli u povezanim 

blago narasli zbog  
u iznosu od 22,6 milijuna kuna na kraju 2022. godine, dok ih u 2021. godini nije bilo. 
 
Ulaganja su prikazana 

: 
 

Vrednovanja ulaganja po SII principima 
31.12.2022. 31.12.2021. 

Promjena 
2022./2021. 

  % 

 1.064 1.018 4,5 
Obveznice 47.149 56.826 -17,0 
- Obveznice RH 44.969 54.431 -17,4 
- Korporativne obveznice 2.180 2.395 -9,0 
Depoziti u bankama 22.614 0 0,0 

 
 
Pregled ulaganja prema kategorijama 
imovine, u '000 kn 

Stanje na 
31.12. 

Prihodi   Neto 
prihod 

 2022. 
Ukupno 75.280 2.161 438 1.723 
Obveznice 47.149 1.775 410 1.365 
Depoziti u bankama 22.614 10 28 -18 

 1.064 0 0 0 
 0 376 0 376 

 4.453 0 0 0  
2021. 

Ukupno 60.378 1.868 65 1.803 
Obveznice 56.826 1.271 65 1.206 
Depoziti u bankama 0 0 0 0 

 1.018 0 0 0 
Prihodi od ulaganja u  0 597 0 597 

 2.534 0 0 0 
 

amortizacije premije i diskonta. 
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Prihodi od ulaganja u depozite u banci se sastoje od  
 
Prihodi od ulaganja u investicijske fondove se sastoje od , te povrata 

. 
 

veznice i 
investicijske fondove i realizirane gubitke prilikom prodaje udjela u investicijskom fondovima. 
 
Nerealizirani prihodi i tro 2. i 31.12.2021. godine nastali su 

cijena obveznica kako slijedi: 
 

kn 31.12.2022. 31.12.2021. Promjena 

priznati direktno u kapital 
-5.347 2.566 -7.913 

 
Prikaz metoda : 

Vrednovanje i vrsta 
portfelja 

Metode vrednovanja 
ulaganja po MSFI-ju: 

Vrsta porfelja 
Metoda 

vrednovanja po 
Solventnosti II 

Obveznice 
Metoda amortiziranog 

  
Fer vrijednost 

Obveznice 
cijena prodaju 

Fer vrijednost 

Investicijski fondovi Zadnja cijena trgovanja 
prodaju 

Fer vrijednost 

Udjeli u povezanim 
 

 - Metoda udjela 

Depoziti Nominalna vrijednost - - 
 Nominalna vrijednost - - 

 

A.4 REZULTATI OSTALIH DJELATNOSTI 
 

2. nije imalo  
 

A.5 OSTALE INFORMACIJE 
 

lo u poglavljima od 
A.1 do A.4.  
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B. SUSTAV UPRAVLJANJA 
 

B.1  
 
Sustav upravljanja D u i rizika u njegovu poslovanju. 

B.1.1  
 

 
 

 

banka za obnovu i razvitak,  
 

jmanje jednom 2022 e su 2 
sjednice  
 
Nadzorni odbor 

Poslovnikom o radu Nadzornog odbora. 
 

 

 
 
Sastav Nadzornog odbora tijekom 2022.: 
 

nog odbora Ime i prezime 
predsjednik Nadzornog odbora  
zamjenica predsjednika Nadzornog odbora  

  
  

 Gordan Kuvek 
 

 donijela odluku o opozivu predsjednika Nadzornog 
a Nadzornog odbora, gospodina 

a dana , nakon zaprimljenog prethodnog odobrenja Hrvatske 
agencije za nadzor financijskih usluga (Klasa: UP/I 994-02/23-01/01, urbroj: 326-01-22-23-9), 

a Nadzornog odbora, 
 Nadzorn

 
 

je: 
 Ime i prezime 

predsjednik Nadzornog odbora  
zamjenica predsjednika Nadzornog odbora  

  
  

 Gordan Kuvek 
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 koji se sastoji od 
, zatim 

prepoznavanje razumnih c
apetita za rizike i stavljanje fokusa na upravljanje rizicima te savjetodavna uloga i potpora 

. 
 
U 2022 7 sjednica Nadzornog odbora.  
 
Revizijski odbor 

 odbor,  Nadzorni odbor. Revizijski 

 i kontrolinga, imenovan od strane Nadzornog 
odbora. Nadzorni odbor donosi Poslovnik o radu Revizijskog odbora koji propisuje sastav 
Revizijskog  
 
Osnovni ciljevi, zadaci i ovlasti Revizijskog odbora su: 
- 

osiguravanje njegovog integriteta, 
- 

upravljanja rizic  
- 

 je uloga Revizijskog odbora u tom procesu, 
- 

posebno ugovore o dodatnim uslugama, 
- davanje preporuka Nadzornom odboru o odabiru samostalnog revizora ili revizorskog 

dr  
- 

 
 
Revizijski  U 2022.  je 5 
sjednica Revizijskog odbora.  
 
Sastav Revizijskog odbora do 19. prosinca 2022.: 
 

 odbora Ime i prezime 
predsjednik Revizijskog odbora Ante  
zamjenik predsjednika Revizijskog odbora  

 odbora Andreja S  
 
Dana 19. prosinca 2022. na sjednici Nadzornog odbora, opozvan je zamjenik predsjednika 

 i zamjenicu predsjednika Revizijskog 
 

 
Sastav Revizijskog odbora  

 Ime i prezime 
predsjednik Revizijskog odbora Ante  
zamjenica predsjednika Revizijskog odbora  

 Andreja S  
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Dana  na konstitui opozvana je zamjenica 
predsjednika Revizijskog odbora, 

, 
opozvan s funkcije predsjednika Revizijskog odbora i imenovan zamjenikom predsjednika 
Revizijskog odbora. 
 

 
 Ime i prezime 

predsjednik Revizijskog odbora  
zamjenik predsjednika Revizijskog odbora  

 Andreja S  
 

 

daje 
 Poslovnika o radu Uprave.  

 
Uprava v

U 2022 .  
 
Predsjednik Uprave, gospodin Zvonimiru Samodolu ponovno je imenovan za predsjednika 
Uprave radi isteka mandata na sjednici  na 
mandat u trajanju od 3 (tri) godine  od 15. travnja 2022. na temelju izdanog 
odobrenja, em Hrvatske agencije za nadzor financijskih usluga Klasa: UP/I-994-02/22-
01/02, Urbroj: 326-01-22-22-  
 

12. listopada 2022. na mandat u 
od 12. listopada 2022. na temelju izdanog odobrenja, 

-994-02/22-01/21, 
Urbroj: 326-01-22-22-20 od dana 23. rujna 2022. 
 

tijekom 2022. godine i  
 
Funkcija Uprave   Ime i prezime 

predsjednik Uprave  
 

Zvonimir Samodol 

 
 

 

 
Nadzorni odbor daje 

.  
 

ima 
 

 
.  
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imenovalo nositelje tih  
 

 
 

revizije, koja je izdvojena 
povezanim s reguliranjem izdvajanja poslova ili funkcija. 
 

rad odgovaraju izravno 
a  
 

d  i Upravu , dostupnost svih 

 
 

 prema Zakonu o osiguranju  voditelja sigurnosti 
informacijskog sustava, a od 2018. i 
osiguranja. 
 
Na temelju Zakona o provedbi O

s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka - 
podataka  GDPR (dalje u tekstu: Uredba), dana 24. svibnja 2018. imenovalo 

 
 
Sukladno Zakonu o pravu na pristup informacijama 
informiranje. 
 

 

FUNKCIJA 
UPRAVLJANJA 
RIZICIMA

AKTUARSKA 
FUNKCIJA

FUNKCIJA 
UNUTARNJE 

REVIZIJE
FUNKCIJA 
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Organizacijski ustroj

Organizacijska s 2022.

sistematizaciji radnih 
mjesta. Na dan 31.12.2022. 

e na dan 31.12.2022. imalo 14 ( ) ni 
info servis d.o.o. 6 ( ) zaposlenika. 12 (dvanaest) zaposlenik
spremu, a 2 (dva) zaposlena imaju
servis . Svi za i HKO Grupe 
zaposleni su na puno radno vrijeme.

B.1.2

zaposlenika i sa posla
povremeni te a naknada , su regulirani

i posebnim odlukama .
ugovaraju se kao fiksni bruto iznosi Za 

aktivnosti, i varijabilni dio 

U listopadu 2022., a sukladno Zakonu o euru, ugovori o radu svih zaposlenika zamijenjeni su 
sa svakim zaposlenikom 

.

im ciljevima 
je isto
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 ciljeve . 
.  

 

motivirani svojim radom doprinijeti ostvarenju , strategije i vrijednosti.  
 

 
- nagrade za ostvarene rezultate. 

Nadzorni odbor donosi odluke o oj nagradi sukladno postavljenim 
pokazateljima poslovanja (dalje u tekstu: KPI). Nadzorni odbor nakon analize rezultata i 
ostvarenih KPI-jeva za poslovnu godinu nagradu te 

nagrade. 
- 

 
 

 
1. U  

- , 
- premija i naknade za procjenu rizika, 
- , 

2. Osobni uspjeh zaposlenika: 
- ocjena neposrednog rukovoditelja, 
-  

 
Nadzornog odbora primaju fiksnu naknadu p i sukladno Odluci 

sjednici.  
 

B.1.2 TRANSAKCIJE S POVEZANIM OSOBAMA 
 

zakonu mogu se smatrati povezanim osobama.  
 

 
- 

 
- pravne osobe kod kojih iste osobe sudjeluju izravno ili neizravno u Upravi, Nadzornom 

 
- 

ili kapitalu ili iste osobe sudjeluju izravno ili neizravno u Upravi, Nadzornom odboru ili 
kapitalu D  
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tva: 
Naziv  Poslovne aktivnosti 
Hrvatsko kreditno 
osiguranje d.d. 

Republika 
Hrvatska  

- osiguranje kredita 

Poslovni info servis 
d.o.o. 

Republika 
Hrvatska 

- procjena rizika kupaca (procjena rizika 
 

Hrvatska banka za 
obnovu i razvitak 
(HBOR) 

Republika 
Hrvatska 

- financiranje obnove i razvitka hrvatskog 
gospodarstva, 

- financiranje infrastrukture, 
- poticanje izvoza,  
- potpora razvitku malog i srednjeg 

 
-  
- osiguranje izvoza hrvatskih roba i usluga od 

, 
Hrvatske 

  



Hrvatsko kreditno osiguranje d.d.  2022. Str. 23/58 
 

 
- zakupu druge povezane 

osobe radi obavljanja poslovne djelatnosti,  
-  (Hrvatsko kreditno osiguranje d.d. i Poslovni info 

servis d.o.o.),  
- izvoznih 

Republike Hrvatske).  
 

: 
 

 
2022. 2021. 

Promjena 
2022./2021.  

  % 

 44.535 54.441 -18,2 

 
4 6 -33,3 

Obveze iz poslova osiguranja i ostale obveze 23 9 155,6 

Prihodi  iz osiguranja i ostali prihodi 5 7 -28,6 
Prihodi od kamata 1.270 1.246 1,9 

Rashodi iz osiguranja i ostali rashodi 93 98 -5,1 
 

dioni 2

 
 

22. 
je ostvarilo prihod u iznosu od 5 a kuna (2021.: 7 a kuna), dok je rashod iznosio 11 

 kuna (2021.: 19 na). 

B.2 ZAHTJEVI U VEZI S POSLOVNIM UGLEDOM I ISKUSTVOM 
 
Sukladno Zakonu o osiguranju, zahtjevi u vezi s poslovnim ugledom i iskustvom odnose se na 
zaposlenike 

poslovne sposobnosti i ugleda. Ovi se zahtjevi posebno odnose n
odbor, Revizij .  
 

ed) za imenovanje 

vjetima za pojedino radno mjesto.  
 
Provjeru sukladnosti sa 

 
provjere  
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B.3 SUSTAV UPRAVLJANJA RIZIKOM 
PROCJENU RIZIKA I SOLVENTNOSTI 

 

B.3.1 SUSTAV UPRAVLJANJA RIZICIMA 
 

te  
 

povezanih s 
o

povezana s funkcionalnim i operativnim procesima i poslovima,   
 

kontrola, redovito preispitivanje Strategije upravljanja rizicima i ostalih internih akata 
povezanih s upravljanjem rizicima.  
 

upravljanje i 

zakonskih propisa i pravila koja 
acije rizika kako bi se 

 
 
D  
 

Grupa rizika Pregled rizika koji se prate unutar grupe rizika 
Rizik 
osiguranja 
(osigurateljni 
rizik) dokumentacije kod preuzimanja r

osigurateljnih ugovora. 
 

obveza i financijskih instrumenata. Prate se kamatni i valutni rizik, te ostali 

 
Kreditni 
rizik 

ba 

iz reosiguranja). 
Rizik 
likvidnosti likvidnosti. 
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Grupa rizika Pregled rizika koji se prate unutar grupe rizika 
Operativni 
rizici 

informacijskog sustava, vanjskom i unutarnjom prijevarom, ljudskim 
resursima, uskla

 
Rizik 
koncentracije 

institucijama). 

rizik 
 

Rizik ugleda 
(reputacijski 
rizik) i rizik 

 

Prate se rizici povezani sa sudskim sporovima, javnim objavama, 
 sa zakonima, pravilima, propisima i s njima povezanim 

 

 

 
 
Proces upravljanja rizicima odvija se kako slijedi: 
 
Proces Opis procesa 
prikupljanje 
informacija o 
rizicima i 
razgovori s 
zaposlenicima  

Podatke povezane s prepoznavanjem i procjenama rizika sve 
organizacijske jedinice dostavljaju nositelju funkcije upravljanja rizicima. 
N

nj
. 

evidentiranje 
podataka 

Nositelj funkcije upravljanja rizicima prikuplja sve podatke te ih 
 

kriteriji za 
odabir rizika 
su 

- z osigurateljnu aktivnost,  
- utjecaj na financijsko poslovanje . 

opisivanje 
rizika 

Sastavlja se kratki opis rizika kako bi se osiguralo dobro razumijevanje 
popisanih rizika. Popis . 

unos u 
Katalog 
(mapu) rizika 

Svi rizici se unose u Katalog (mapu) rizika te se radi pregled rizika koji 
se pojavljuju u svakoj kategoriji kako bi se provjerilo da li su 

. 
 

- ovnim procesima, 
- vlasnicima rizika, 
- kontrolama, 
- prepoznatim (identificiranim) i ostvarenim rizicima, 
- postupcima ovladavanja rizicima te 
- mjerenjima rizika. 
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Proces Opis procesa 
kvantificiranje 
rizika 

Razmatra kvantificira njihov potencijalni 
-5 za vjerojatnost i kategorije 

1- . Za rizike koje nije 

(ocjene od 1- -opasno). 
semafor rizika Provodi 

(mali, srednji i visoki).  

uzroka rizika 
Provodi 
rizici vo . 

pregled 
ostvarenih 
rizika . 
prioritizacija 

dovnim tjednim sastancima Uprave i djelatnika iz 
. 

preostalih 
rizika 

Preostale rizike se ne smije zanemariti. Zato se definiraju metode 
. 

komunikacija 
o rizicima 

Nositelj funkcije upravljanja rizicima raspravlja o svim rizicima iz 
Kataloga rizika s Upravom. 

rizika odnosno dogovoriti mjere za njihovo smanjenje. 

mjera za 
umanjenje 
rizika 

Za 
umanjenje. Odluke o mjerama za smanjenje rizika se prate tijekom 
godine i po potrebi revidiraju. 

  pojedinim kategorijama 
. 

odgovora na 
rizike 

Zajedno s Upravom definira se odgovor na rizike odnosno aktivnosti koje 
i od prihvatljivog. 

vlasnika rizika 
Za svaku kategoriju rizika Uprava postavlja vlasnika rizika koji je 

prema Upravi. 
 

 
- koordinira implementaciju procesa upravljanja rizicima, 
-  
- osigurava da su sve 

upoznate s procesom upravljanja rizicima, strategijom i povezanim internim propisima, 
-  
- osigur

upravljanju rizicima i anticipativnoj procjeni rizika (ORSA), 
- vodi Katalog rizika i provodi kontinuiranu uskladu te upravlja ostalom dokumentacijom 

povezanom s rizicima, 
- Upravu o radu, procesima vezanim za upravljanje rizicima i o rizicima, 
-  



Hrvatsko kreditno osiguranje d.d.  2022. Str. 27/58 
 

B.3.2 VLASTITA PROCJENA RIZIKA I SOLVENTNOSTI (ORSA) 
 

procjenu rizika i solventnosti (u daljnjem tekstu: ORSA).  
 
Cilj procesa ORSA- kapitala i donosi 

 i osnova su za 
oblikovanje strategija i apetita za rizike. ORSA  
adekvatnosti kapitala i rezultate testova osjetljivosti.  
 
ORSA PROCES 

 
 

prema standardnoj formuli na niz testova otpornosti 
rizike. 
 
Kako 

solventnosti predstavlja 
upravljanju i don   
 

dobivenih 
procjena. 

UPRAVA 
Strategija
Planiranje

Apetit za rizike

REZULTATI  
KVANTITATIVNIH

MJERENJE
RIZIKA

SCENARIJI 
OSJETLJIVOSTI

PROCJENA 
UTJECAJA 
TEMELJEM 
SCENARIJA

ORSA

ANALIZA 
REZULTATA
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B.4 SUSTAV UNUTARNJE KONTROLE

B.4.1 DEFINICIJA I CILJEVI UNUTARNJIH KONTROLA

e kontrole kroz Pravilnik o sustavu unutarnjih kontrola. 

B.4.2 ORGANIZACIJA SUSTAVA UNUTARNJIH KONTROLA

-
-

-
i obveza te sastavljanje, objavu i dosta

-
-
- provjere ispravnosti podataka i informacija, 
- -grupnim transakcijama, 
- m 

aktima donesenim na temelju tog Zakona i drugim relevantnim propisima,
-
- kojem obliku.

Obuhvat sustava 
unutarnjih kontrola

primjerena organizacija

primjerena organizacijska kultura

prikladne unutarnje kontrole integrirane u 
poslovne procese

prikladni administrativni i
postupci

Svrha

politikama, planovima i postupcima

anja, neop
epravilnosti i prijevara

zadataka

poslovanja
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ne kontrole neovisne o poslovnim procesima i 

 
 

e funkcije unutar sustava upravljanja: 
- funkciju upravljanja rizicima, 
- ,  
- funkciju unutarnje revizije, 
- aktuarsku funkciju. 
 

 
- ciljeve,  
- organizacijski ustroj i ulogu, 
-  
- 

 
- pravo pristupa podacima i informacijama, 
-  
-  

B.4.3 RAZINE UNUTARNJIH KONTROLA 
 

sastancima Uprave i po potrebi posebno sazvanim 
sjednicama Uprave.  

B.4.4 ALATI I PRAKSE 
 

 svih sudionika, Uprava imenuje osobu odgovornu za rad kontrolne funkcije 
kao cjeline odnosno koordinatora za provedbu tih poslova.  
 
Kada se obavljanje poslova  kontrolnih funkcija povjerava jednoj osobi, Uprava posebnu 

sukoba interesa i jasnih linija odgovornosti za provedbu poslova 
pojedine kontrolne funkcije.  
 

e 
u sklopu kontrolnih funkcija. 
 

 
 

nim operativnim planovima rada. 
 

svake  
-  
-  
- , 
-  nezakonitosti i nepravilnosti te 

 
 

ijskom odboru i Nadzornom 
odboru. 
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preispituje djelotvornost sustava unutarnjih 
a strategijama i politikama i ostalim internim 

aktima o upravljanju rizicima.  
 

vljanje poslova 

iskustvom. 
 

B.5 FUNKCIJA UNUTARNJE REVIZIJE 
 
Poslovi funkcije unutarnje revizije: 
-  
-  
- ocjenjivanje primjerenosti i  i drugih elemenata 

sustava upravljanja, 
- e 

 
- 

mjera za njihovo uklanjanje, 
-  
-  
 

vo je organiziralo funkciju unutarnje revizije kao neovisnu funkciju. Cilj uspostavljanja 

unutarnje revizije.  
 
Funkcija unutarnje revizije neovisno sastavlja izvje

 i preporukama ijski 
odbor i Nadzorni odbor, a po potrebi komunicira i  
 

g razdoblja donosila propisane planove unutarnje 

o rezultatima provedenih revizija, davala preporuke u odnosu na prethodna razdoblja te 
ijski odbor i Nadzorni odbor o nalazima i preporukama. 

 
Tijekom 2022  
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B.6 AKTUARSKA FUNKCIJA 
 
Poslovi aktuarske funkcije: 
-  
- 

 
- 

 
-  
- 

 
- 

odgova  
-  
-  
- sudjelovanje u djelotvornoj provedbi sustava upravljanja rizicima i 

adekvatnosti kapitala i procjene vlastitog rizika i solventnosti. 
 

sukladno zakonskim propisima adu.  
 

a resa. I
 U provedbi 

aktuarske funkcije osigurana je neovisnost u obavljanju svih njegovih zadataka te Uprava 
 

 
odnose se na 

2022. godinu su: 
-  iznosi naplativi temeljem ugovora o reosiguranju, 
-  
- potreb troje 

kolega iz ,  
i.  

ii.  
iii.  

rizika koncentracije,  
iv.  
v.  

-  
i.  

ii.projekcije kapitalnih zahtjeva, 
iii.analize scenarija i testiranje otpornosti na stres. 
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B.7 IZDVAJANJE POSLOVA 
 

, internim propisima i 
 koja se odnosi na upravljanje izdvojenim poslovima. 

 
2. izdvojilo  

 
Naziv izdvojenog 

posla/funkcije  
 

 Odjel informatike i 
organizacije poslovanja 

Kalmar d.o.o., Zagreb, Hrvatska 
i Kalmar ICT d.o.o, Zagreb, 
Hrvatska 

aplikaciji eInsurance 
Odjel informatike i 
organizacije poslovanja 

SRC d.o.o., Ljubljana, Slovenija 

Nositelj funkcije 
unutarnje revizije 

Odjel unutarnje revizije  

 

. Za svaki izdvojeni posao/funkciju 
zaposlenik izdvojenih poslova/funkcija. Za 

pojedinom izdvojenom poslu.  
 

B.8 OSTALE INFORMACIJE  
 

B.8.1  
 

je u s uspostavilo okvir za obavljanje poslova 
. 

 
 

 

 
- 

 
- procjene  
-  
 

cima. 
 

 
 

 
 

. 
 



Hrvatsko kreditno osiguranje d.d.  2022. Str. 33/58 
 

C. PROFIL RIZI  
 

u 
.  

 
je 

najmanje 110%. U sustavu upr
funkcije. 
 
Upravljanje rizicima se temelji na: 
- jasnom definiranju vlasnika rizika, 
- jasnom definiranju zadataka i odgovornosti, 
- jasnim linijama 

, 
- jasnim internim procedurama, 
- uspostavljenoj kulturi rizika. 
 

P  

1. Identificiranje 
rizika 

P e potencijalne rizike koji 
. 

2. Mjerenje rizika Kada su rizici identificirani, provode se kvantitativne i/ili 
 

3. Upravljanje 
rizicima 

U
 rizika, smanjenje 

rizika. 
4. Nadzor rizika i 

rizicima 

S obzirom na to da se identificiranje rizika provodi povremeno, 

 
5. Procjena rizika Procjena 

rizike, a na rezultatima takve usporedbe 
temelje se odluke za daljnje postupanje s rizicima: daljnje mjere za 
umanjenje rizika ili promjene strategije upravljanja rizicima.  

 
tehnike za smanjenje rizika i 

pra njihove i:  
- propisivanje strogo zabranjenih rizika (Statut i odluke Uprave), 
- propisivanje limita za svaki iznos osiguranja, 
-  
-  
-  
-  
- reosiguranje preuzetog portfelja rizika, 
-  
-  
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U okviru profila  
razinu :  
-  rizik - rizici povezani s pritiscima inflacije i kamatnih stopa, 
- Rizik koncentracije - rizici povezani s kumulacijom osigurateljnog 

prema povezanim izdavateljima i financijskim institucijama), 
- Operativni rizici - , 

sustava, vanjskom i unutarnjom prijevarom, ljud zakonskim 
i internim propisima, kontinuitetom poslovanja i oporavkom od katastrofalnih  

 

C.1 PREUZETI RIZIK 
 

C.1.1  
 

apanjem osigurateljnih ugovora. Svi ovi rizici 
proizlaze iz preuzimanja u osiguranje . 
 

postupke odobravanja transakcija koje u uju nove proizvode ili koje prelaze zadane limite, 
kroz upravljanje reosiguranjem. 

 

 
 

a pojedinom kupcu odnosno grupi 
 

 

najmanje 10%. 
 

 kako bi kontroliralo iz
  

C.1.2 KONCENTRACIJA KOD RIZIKA OSIGURANJA 

nju unutar kojeg se 

obveze.  
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limite 
ost. 

 
 

- uspostavljanje limita po svakom pojedinom riziku i prema zemljama, 
-  
- 

razdoblje od jedne osigurateljne godine, 
-  
- proporcionalno kvotno reosiguranje. 
 

reosiguranja na dan 31.12.2022. iznosila je 5.031 milijuna kuna, 
2.102 milijuna kuna (41,8% ukupne 

).  
 

drugim zemljama pokazuje ravnomjernu distribuciju (Italija  8,0%, 
 6,1%, Slovenija  6,0%, Srbija  4,4%, racije rizika 

po jednoj zemlji. 
 
Analiza koncentracije odobrenih iznosa osiguranja (limita) na 31.12.2022. pokazuje da je 

prisutan u kategoriji limita ispod 1 milijun kuna (6.590 limita 
odnosno 35% od ukupno odobrenog osiguranja), a u kategoriji limita iznad 7 milijuna kuna, 
odobreno je 78 limita, ali oni ne 18
mjeri pokriveni reosiguranjem. 

C.1.3 UPRAVLJANJE RIZIKOM OSIGURANJA 
 

suje detaljnije mjere za upravljanje rizicima koji 
.  

 
ju 

poslovnih odluka u odnosu na promjene , gospodarskim kretanjima, 
disperziju portfelja.  

Mjere upravljanja koncentracijskim rizikom osigurate  (rizik nastupa 
financijskog gubitka zbog kumuliranja rizika prema jednom kupcu ili zemlji ili nekom drugom 
parametru) odvijaju se kontinuirano i to: 
- 

kupcu i/ili grupi kupaca te  
-  
-  
- za iznose iznad limita definiranih u kvotnom 

suglasnost reosiguratelja, 
-  
-  
- e disperzirao 

 
- 
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C.1.4 OSJETLJIVOST KOD RIZIKA OSIGURANJA

U okviru 

Potrebni kapital za rizik 
preuzimanja osiguranja za 

31.12.2022. 31.12.2021.
Promjena

2022./2021.
%

12.076 11.201 7,8

Rizik katastrofe 13.799 11.730 17,6

Diversifikacija -5.392 -4.799 12,4

Ukupno 20.483 18.132 13,0

(20,4
mil. kuna) odnose se na 12,1 mil. kuna) i rizik katastrofe 13,8 mil. kuna).

Porast potrebnog kapitala na 31.12.2022. posljedica 
je rasta portfelja i premije.

-

-

-

5,0    

-

5,4    

12,1    

6,8    

12,0    

-

13,8    

-

20,5    

R. premije i Kat. velikih Kat. recesije Kat.
diverzifikacija

Katastrofa Diverzifikacija
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C.2  
 

C.2.1  
 

kamatni rizik, rizik 
koncentracije i valutni rizik. 
 

ni 
rizik.  
 

 u kunama, struktura rizika je prikazana u tablici ispod: 
 

 2022. 2021. 
Kamatni rizik 3.896.874 4.256.723 

 234.178 223.871 
Rizik raspona 166.103 247.567 
Rizik koncentracije 484.176 379.594 
Valutni rizik 9.323.079 5.219.074 
Diverzifikacija -3.035.897 -2.708.734 

 11.068.514 7.618.095 
 
Kamatni rizik 
 
Kamatni rizik (rizik promjene kamatnih stopa) uglavnom proizlazi iz kamatonosne imovine, s 

se diskontira te se radi o zanemarivoj osjetljivosti. 
 
Smanjenje kapi
obveznica za jednu godinu, jer je portfelj ostao isti kao i na kraju 2021. godine 
 

matu su na dan 31. prosinca 2022. bila su ugovorena s 
fiksnom kamatnom stopom.  
 

 
 

Poslovni info servis d.o.o. (PIS).  
 
Rizik je u 2022. ostao na gotovo istoj razini kao u 2021. godini zbog malih promjena u 

. 
 
Rizik raspona 
 

Republike Hrvatske. 
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Rizik koncentracije 
 
Rizik koncentracije je rizik koji proizlazi iz nedovoljne diverzifikacije unutar portfelja imovine, 
odnosno iz akumulacij . 
 
Valutni rizik 
 

 
 
Imov s valutnom klauzulom u eurima, dok su ostale 

aktivnosti kao i kroz transakcije reosiguranja. Valuta u kojoj se ovaj rizik je euro odnosno 
valutna klauzula u eurima. 
 

 investiranjem u obveznice s 
valutnom klauzulom. 
 

eurima (obveznice Republike Hrvatske s valutnom klauzulom u eurima).  
 

najmanje 
. 

 
i od 01.01.2023. godine, 

obzirom na konverziju valuta. 
 
Diverzifikacija 
 

rizik. 

C.2.2  
 
Koncentracija kod u 2022. godini narasla u odnosu na 2021. godinu 
u apsolutnom iznosu. 
 

C.2.3  
 

bom stres testova, te analizo
obveza. 
 

C.2.4  
 

 s obzirom da 
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Valutni rizik je rizik potencijalnog gubitka koji bi nastao zbog promjene fer vrijednosti imovine 

EUR. 
lutnom riziku u dijelu investicijskih aktivnosti kroz ulaganja 

otvorene valutne pozicije.

za valutni rizik u iznosu od 9,3 mil.

Kamatni rizik je rizik potencijalnog gubitka koji bi nastao zbog promjene fer vrijednosti 
imovine i obveza uslijed promjene opa. Riziku promjene kamatnih stopa na 

, te udio 

njihova najbolja procjena.

Kapitalni zahtjev za kamatni rizik u iznosu od 3,9 mil. HRK jednak je smanjenju dostupnog 

-

3,0    

3,9    

0,2    
-

0,2    0,5    

9,3    

11,1    

Kamata Dionice
(strat.sudjel.

tip 2)

Nekretnine Raspon
(obveznice)

Koncentracija Valuta Diverzifikacija

 -  5,0  10,0  15,0  20,0  25,0

 u HRK

 s VK

 u HRK  s VK
 Najbolja procjena 8,4 9,2

21,9 23,1

Obveznice i najbolja procjena RH, u mil. kn
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C.3 KREDITNI RIZIK 
 

C.3.1  
 

financijskih instrumenata kao rezultat promjene kreditne sposobno  
 

procedurama. 
 

 
obveznice s fiksnim prinosom.  
 

 i reputacijom te 
iskustvom. 
 

22. godine imalo  ugovora o kvotnom reosiguranju: 
- s HBOR-om Republike Hrvatske,  
- s Grupom reosiguratelja (Panel reosiguratelja) -  

 
Kreditni rejting HBOR-a je BBB+, stabilni izgledi (S&P). 
 

7. ima ugovor s panelom privatnih reosiguratelja je kreditna 
kvaliteta 

 
 

C.3.2 KONCENTRACIJA KOD KREDITNOG RIZIKA 
 

je imalo 
Hrvatske kroz obveznice Republike Hrvatske. 
 

na 31.12.2022. iznosi 48,7% od 
na 31.12.2021.: 73,4% od ukupne aktive   

 
Na dan 31. prosinca 2022 la je 27.066 a kuna (na 
31.12.2021.: 2.534 e kuna) i sastojala se od novca  (depozita): 
 

 2022. 2021. 
Banke koje nemaju kreditni rejting  - - 
Banke kreditnog rejtinga A i A-  27.066 2.534 
Banke kreditnog rejtinga BB - - 
 27.066 2.534 

 
Sukladno metodologiji za Solventn
rejtingu vlasnika. 
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C.3.3 UPRAVLJANJE KREDITNIM RIZIKOM  
 
Kreditnim rizikom  

internim procedurama. 
 

 
obveznice s fiksnim prinosom. 
 

utvr iguratelja. 
 
Kategorije 
kreditnog 
rizika 

 

Kreditni rizik 
ulaganja 

Konzervativna politika ulaganja u depozite, vrijednosne papire, obveznice, 

valutama ulaganja te financijskoj situaciji financijske institucije. 

Kreditni rizik 
reosiguranja 

Provjera reosiguratelja prema im kriterijima: 
- p , 
- rejting,  
- m ,  
- v . 

 

C.3.4 OSJETLJIVOST KOD KREDITNOG RIZIKA  
 
Imovina navedenog modula razvrstava se u dvije skupine: 
- imovina vrste 1

fondove, kao rezultat primjene tzv. look-through principa), 
- imovina vrste 2  
 
Kapitalni zahtjev za rizik druge ugovorne strane iznosi 1.964 tis e HRK, a 

 
 
Za propasti (eng. Probability of default ili 
PD), ovisno o kreditnom rejtingu druge ugovorne strane. 
 

Potrebni kapital za kreditni rizik 31.12.2022. 31.12.2021. Promjena 
2022./2021. 

  % 
Tip 1 1.955 338 478,4 

Tip 2 12 12 0,0 

Diverzifikacija -3 -3 0,0 

Ukupno  1.964 347 466,0 

 
 kapitalnog rizika posljedica je   

i najbolje  procjene iznosa koji se mogu naplatiti na temelju ugovora o reosiguranju.  
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C.4 RIZIK LIKVIDNOSTI 
 

C.4.1  
 

sredstva kako bi  
 

 
 

 pravovremeno 
 

 

 i drugim obvezama. 
 

C.4.2 KONCENTRACIJA KOD RIZIKA LIKVIDNOSTI 
 

 

C.4.3 UPRAVLJANJE RIZIKOM LIKVIDNOSTI 
 

kroz  

imovina alocira na na

 
 
Sustav upravljanja rizikom likvidnosti se sastoj

procedura pretho
 Kroz kontinuirano 

a te ulaganjem u visoko likvidnu 
im  
 

a isplatiti 
 

 
2. iznosi 0. 
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C.4.4 OSJETLJIVOST KOD RIZIKA LIKVIDNOSTI 
 

 
 

C.5 OPERATIVNI RIZIK 
 

C.5.1  
 

sustava te .  
 

kontrola.  
 

operativni rizik koji je primjeren malom broju zaposlenika, 
 i 

. 
 

C.5.2 KONCENTRACIJA KOD OPERATIVNOG RIZIKA  
 

k koji je primjeren malom broju zaposlenika i 
 

C.5.3 UPRAVLJANJE OPERATIVNIM RIZIKOM  
 

funkcije. 
rave. 

 
Operativnim rizicima se aktivno upravlja edukacijama, internim propisima, sastancima s 
Upravom te primjerenim sustavom unutarnjih kontrola. 

C.5.4 OSJETLJIVOST KOD OPERATIVNOG RIZIKA  
 

standardnoj formuli: 
 

Potrebni kapital za 
operativni rizik  

31. 12. 2022. 31. 12. 2021. 
Promjena 

2022./2021. 

  % 
Ukupno  656 439 49,4    
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C.6 OSTALI NI RIZICI 
 

C.6.1  
 

 .  
 

 
- kontinuiranu 

osiguranju i regulatornim propisima, 
- 

 i 
- maksimi , 
- . 
 

C.6.2  
 

Rizik 
 

vanja neprimjerenih postupaka i 
 te sukladnosti sa Zakonom o osiguranju i drugim propisima kojima se 

 
 

 
 

D. VREDNOVANJE ZA POTREBE SOLVENTNOSTI 
 
I  a 

vrednovanja za potrebe 
solventnosti. 
 
Vrednovanje za potrebe solventnosti temelji se na principu fer vrijednosti. Vrednovanje 
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Usporedba stavki bilance sastavljenim po pravilima za Solventnost 2 i stavki bilance sukladno 
, na 31.12.2022., u tis. kn: 

 

 SOL 2 
Fin. 

(MSFI) 
Razlike 

 0 326 326 

Nematerijalna imovina 0 568 568 

 1.174 1.340 166 

Nekretnine, postrojenja i oprema za vlastitu upotrebu 530 530 0 

povezane s indeksom i udjelima u investicijskim 
fondovima) 

70.827 70.263 -564 

Udjeli u  1.064 500 -564 

Obveznice 47.149 47.149 0 

-  44.969 44.969 0 

- Korporativne obveznice 2.180 2.180 0 

Depoziti u bankama 22.614 22.614 0 

Iznosi koji se mogu naplatiti na temelju ugovora o 
reosiguranju  

4.375 9.063 4.688 

 1.319 1.319 0 

 3.786 4.441 655 

 15 15 0 

Novac i  4.453 4.453 0 

Sva ostala imovina, koja nije prikazana drugdje 60 60 0 

Ukupna imovina 86.539 92.378 5.839 

 SOL 2 
Fin. 

(MSFI) 
Razlike 

 osiguranje 19.627 25.669 6.042 

- Najbolja procjena 17.602 0 -17.602 

- Dodatak za rizik 2.025 0 -2.025 

 0 0 0 

 1.161 35 -1.126 

Ostale financijske obveze 181 181 0 

Obveze prema osiguranju i posrednicima  160 160 0 

Obveze prema reosiguranju  6.329 8.349 2.020 

 510 510 0 

Sve ostale obveze, koje nisu prikazane drugdje  1.121 1.121 0 

Ukupne obveze  29.089 36.025 6.936 

  

 57.450 56.353 -1.097 
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D.1 IMOVINA 
 

D.1.1 PRINCIPI, METODE I GLAVNE PRETPOSTAVKE ZA 
VREDNOVANJE IMOVINE 

 

za potrebe Solventnosti 2, provedeno je metodom udjela.  
 

a ikom 
njenog vrednovanja. 

na obveznica. Izvori nesigurnosti ovakve procjene proizlaze iz kretanja 
 

 

dan 31. 
prosinca 2022. u knjigovodstven  

. Stoga je vrijednost sukladno Solventnosti 2 
. 

 
Kategorija Ostala imovina je vrednovana metodom odbitka pripisanih kamata koje su 

 
 
Nematerijalna imovina koja se odnosi na softver je vrednovana pod pretpostavkom da se isti 

 
 

vrijednost jednaka knjigovodstvenoj, odnosno da iznose nije potrebno korigirati niti za 
 

D.1.2  
 
Uzrok materijalne razlike vrijednosti ulaganja jest u 

518 a kuna od vrijednosti 
prikazane u financijskim i
dobivenoj vrijednosti kako je opisano u prethodnom poglavlju. 
 

9.063 
4.375 

prema Solventnosti 2 u odnosu na , proizlaze iz razlika u vrednovanju bruto 

 

 
 

sukladno Solventnosti 2 iznose 3.786 a 
e 4.441 e kuna. Razlika proizlazi iz 

z 4. kvartala koja se prikazuju u okviru iznosa naplativih temeljem 
ugovora o reosiguranju. 
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D.2  
 

D.2.1 PRINCIPI, METODE I GLAVNE PRETPOSTAVKE ZA 
 

 
 je 

najbolje procjene i dodatka za rizik najbolja procjena i dodatak za rizik zasebno 
vrednovani. 
 

 
31.12.2022. 31.12.2021. 

Promjena 
2022./2021. 

  % 

Najbolja procjena 17.602 13.750 28,0 

Dodatak za rizik 2.025 1.650 22,7 

 19.627 15.400 27,4 
 

m propisima i sastave 

osnovu za najbolju procjenu obveza. 
 

 procjenu vrednovalo 
tokova .  
 

osiguralo da je 
zahtijevalo za preuzimanje i ispunjavanje obveza iz ugovora o osiguranju.  kod procjene 
dodatka za rizik koristi metodu 2  metodu proporcionalnog pristupa. Metoda 2 je primjerena 

smjernicama
obzir podatke o isteku (eng. run-off) 
osiguranja, te riziku neispunjenja druge ugovorne strane i operativnom riziku. 
 

s obzirom na to da se sastoji 
 (prema Solventnosti 2, vrsta 9 krediti i jamstva) te detaljnija segmentacija nije bila 

. 
 

iz ugovora u osiguranju.  
 

projicirani za razdoblje koje je potrebno za podmirivanje svih preuzetih 
obveza iz ugovora o osiguranju. 
 
Najbolja procjena  premijsku  
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 31.12.2022. 31.12.2021. 
Promjena 

2022./2021. 
  % 

Najbolja 
procjena 

 12.731 6.788 87,6 
 4.872 6.961 -30,0 

 
 sve potrebne priljeve i 

odljeve kako bi se osiguralo da obveze iz ugovora o osiguranju budu podmirene. Glavne 
komponente nov nog toka su a

 U metodologiji 
 Smanjenje 

 u odnosu na usporedno razdoblje rezultat je  za posljednju u 
osiguranja faktoringa koja je u 2022. kona no likvidirana.  
posljedica je porasta . 
 

emije, te za 

  
 

 
iz ugovora o reosiguranju. Dodatno se u iznose naplative temeljem ugovora o reosiguranju 

ze 2. 
godine na temelju ugovora o reosiguranju.  iznosa naplativih temeljem ugovora o 
reo ekivanu propast reosiguratelja. 
 

Iznosi naplativi temeljem ugovora o 
reosiguranju 

31.12.2022. 31.12.2021. 
Promjena 

2022./2021. 
  % 

 
 2.110 -2.025 -204,2 

 2.226 3.162 -28,3 

 

je posljedica kretanja najbolje procjene i 
 iznose naplative 

temeljem ugovora o reosiguranju. Dodatna razlika proizlazi iz nedospjelih 

ugovora o reosiguranju. 
 

 Kako su ove 
ovima te 
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Analiza osjetljivosti najbolje procjene temeljena je na pretpostavkama koje i
utjecaj u  
 

10 11,0
3,6%, dok promjena 

10,4%.  Odabrana odstupanja promatranih pretpostavki temelje se 

 
 

ilagodbu za volat
upotrebljava ni prijelaznu vremensku strukturu . 

D.2.2  
 

 
 

Materijalne razlike  
31.12.2022. 31.12.2021. 

Promjena 
2022./2021. 

  % 

 
prema Solventnosti 2 

19.627 15.400 27,4 

  
prema 
propisima 

25.669 25.203 1,8 

 

 
 
S druge strane, princip oblikovanja tehni
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D.3 OSTALE OBVEZE 
 

D.3.1 PRINCIPI, METODE I GLAVNE PRETPOSTAVKE ZA 
VREDNOVANJE OSTALIH OBVEZA 

 
Uz pretpostavku da je vrijednost obveza za potrebe S

knjigovodstvenim vrijednostima. 
 
S obzirom na to ave ne priznaju u imovinu, 

i je priznata u ostalim obvezama.  
 
Dio obveza prema reosiguranju na dan 31. prosinca 2022. nije dospio stoga je prikazan u okviru 
iznosa naplativih temeljem ugovora o reosiguranju. 

D.3.2 
VREDNOVANJA ZA POTREBE SOLVENTOSTI 

 
 (OPO),  (OPI

 
u investicijske fondove.  
 

obveze za porez na dobit. 
 

vin 2. 
 

stanje 
 Smanjenje 

stanje 
 

-563.315 2.044.919 307.914 1.173.690 
Nerealizirani dobici/gubici po 

prodaju. 
 

predmetne imovine.  
 
U imovini su ulaganja u i obveznice, za potrebe Solventnosti 2, prikazana u 

stoga je bilo potrebno prilagoditi i 
Razlog prilagodbe je 

eosiguranja, dok je to u obvezama razlika 
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u '000 kuna 

Imovina -8.140 

Ostala imovina -895 

sudjelovanja 
564 

Obveznice 0 

Iznosi koji se mogu naplatiti na temelju ugovora o 
reosiguranju  

-4.687 

 -3.122 

Obveze -14.390 

  -6.041 

 0 

Obveze prema osiguranju i posrednicima  -160 

Obveze prema reosiguranju  -8.189 

UKUPNA NETO RAZLIKA U VREDNOVANJU 6.250 
 

se kao 18% ukupne neto razlike, te se dodaje 
porezne obveze. 

porezna obveza za potrebe Solventnosti 2.  
 

ako ne bi dolazilo do promjena koje bi uzrokovale smanjenje 
 

 
odredbe sukladno  Obveza po osnovi 

najma mjeri se  do 
Obveza po osnovi najma se prikazuje u poziciji 

ostalih financijskih obveza, a odnosi se na najam nekretnine, jedno vozilo u operativnom najmu 
i jedno vozilo u financijskom najmu. 
 
U prikazu ove obveze za potrebe Solventnosti 2, u odnosu na knjigovodstvenu vrijednost, nema 
razlika. 
 

ane 
-ju. 

 

D.4 ALTERNATIVNE METODE VREDNOVANJA 
 

. 
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E. UPRAVLJANJE KAPITALOM 
 

dostatna prihvatljiva vlastita 

kapitala (uvjeti solventnosti).  
 
V  i  se u tri kategorije. 

osiguranju i u skladu je s regulatornim okvirom Solventnost 2. 
 

osiguranja koje obavlja ne prelaze vrijednosti propisane Zakonom o osiguranju te na temelju 
njega donesenim propisima. 

oje 
obveze.  
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E.1 VLASTITA SREDSTVA 
 

E.1.1. POLITIKA UPRAVLJANJA VLASTITIM SREDSTVIMA  
 

 .  

E.1.2. STRUKTURA VLASTITIH SREDSTAVA  
 

 
odnosno kategorije 1.  
 
Vlastita sredstva su jednaka osnovnim vlastitim sredstvima te su u cijelosti prihvatljiva za 

 cijelog 
promatranog razdoblja. 
 

Struktura ukupno 
vlastitih 

 
Ukupno 

1. kategorija 
2. 

kat 
3. 

kat   

-a 57.450 57.437 - - 13 
-a 57.439 57.439 - - - 

SCR (potrebni solventni 
kapital) 

27.308     

MCR (minimalni 
potrebni kapital) 

30.119     

 210%  
 191%     

 
 

Struktura vlastitih 
 

Ukupno 
1. kategorija 2. 

kat. 
3. 

kat.   

(bruto vlastitih dionica) - 
ukupno 

57.500 57.500 - - - 

 -63 -76 - - 13 
Ukupna osnovna vlastita 

sredstva nakon 
prilagodbi 

57.437 57.424  - - 13 
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E.1.3. 
SREDSTAVA ZA SOLVENTNOST 2  

 

(financijskim ) u odnosu sukladno Solventnosti 2.  
 

 31.12.2022. 31.12.2021. 

 

1. kat 1. kat 

  

 57.437 44.873 

Ostali temeljni kapital 57.500 37.500 

 -63 7.373 

 

E.1.4. IZDVAJANJE IZ VLASTITIH SREDSTAVA  
 
Nije  
 

E.1.5. 
KAPITALNIH ZAHTJEVA 

 
5

kategoriju   
 
Vlastita sredstva su jednaka osnovnim vlastitim sredstvima te su u cijelosti prihvatljiva za 

promatranog razdoblja. 
 

E.2 POTREBNI SOLVENTNI KAPITAL (SCR) I MINIMALNI 
POTREBNI KAPITAL (MCR) 

E.2.1.  
 

i za minimalni potrebni kapital (MCR). 

 
2022. 2021. 

Promjena 
2022./2021. u '000 kuna 

-a 57.450 44.873 28,0% 

Potrebni solventni kapital 27.308 20.627 32,4% 

 210% 218% -3,3% 
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2022. 2021.
Promjena 

2022./2021.u '000 kuna

-a 57.439 44.873 28,0%

Minimalni potrebni kapital 30.119 27.784 8,4%

191% 162% 18,1%

Prikaz vlastitih sredstava za potrebni solventni kapital (SCR) i minimalni potrebni kapital 
kuna:

E.2.2. PRINCIPI ZA 

E.2.3. SCR PREMA MODULIMA RIZIKA

Potrebni solventni kapital (SCR) 
2022. 2021.

Promjena 
2022./2021.

%

11.069 7.618 45,3

1.963 347 465,7

osiguranja
20.483 18.132 13,0

656 439 49,4

Operativni rizik -6.862 -4.566 50,3

LAC DT 0 -1.343 -100,0

Ukupno SCR 27.309 20.627 32,4

57.450    57.439    

27.308    30.119    

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

 50.000

 60.000

 70.000

Vlastita sredstva za Vlastita sredstva za Potrebni solventni
kapital

Minimalni potrebni
kapital

Pokrivenost MCR-a i SCR-a za 2022. godinu
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Potrebni solventni kapital prema modulima rizika

E.2.4. MINIMALNI POTREBNI KAPITAL

Minimalni potrebni kapital na dan 31. prosinca 2022.
formule i odgovara apsolutnom pragu minimalnog 
potrebnog kapitala propisanog Zakonom o osiguranju te iznosi 30.119 a kuna. 

osiguranju, imovini i obvezama vrednovanim prema Solventnosti 2 te financijskim 
pokazateljima poslovanja i planiranog poslovanja.

E.3 UPORABA PODMODULA
VRIJEDNOSNIH PAPIRA KOJI SE TEMELJI NA TRAJANJU 

E.4 RAZLIKA
MODELA

6,9    
-

11,1    
2,0    

20,5    

0,7    
- -

26,7    
27,3    

Druge ug. str. Diverzifikacija BSCR Operativni LAC TP LAC DT SCR

Potrebni solventni kapital u mil. kn 
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E.5 MINIMALNIM POTREBNIM 
ST S POTREBNIM 

SOLVENTNIM KAPITALOM  
 

minimalni potrebni kapital i nije 
. 

 

E.6 OSTALE INFORMACIJE 
 
Ne  
  





1. S.02.01.02 - Bilanca

7. S.23.01.01 - Vlastita sredstva
8. S.23.01.22 - Vlastita sredstva

10. S.25.01.22 - Potrebni solventni kapital - za grupe koje primjenjuju standardnu formulu



S.02.01.02
Bilanca

Vrijednost prema 
Solventnosti II

Imovina C0010
Nematerijalna imovina R0030 0

R0040 1.173.690

R0050 0
Nekretnine, postrojenja i oprema za vlastitu upotrebu R0060 529.782

R0070
70.827.221

Nekretnine (osim za vlastitu upotrebu) R0080 0

R0090 1.064.447

R0100 0

R0110 0

R0120 0
Obveznice R0130 47.149.239

R0140 44.969.434
Korporativne obveznice R0150 2.179.805

R0160 0
Osigurani vrijednosni papiri R0170 0

R0180 0

Izvedenice R0190 0

R0200 22.613.535
Ostala ulaganja R0210 0

R0220 0
Krediti i hipoteke R0230 0
Krediti na temelju police R0240 0
Krediti i hipoteke pojedincima R0250 0
Ostali krediti i hipoteke R0260 0

Iznosi koji se mogu naplatiti na temelju ugovora o reosiguranju od: R0270 4.375.326

R0280 4.375.326

R0290 4.375.326

R0300 0

osiguranje povezano s indeksom i udjelima u investicijskim fondovima R0310
0

R0320 0

investicijskim fondovima R0330
0

R0340 0
Depoziti kod cedenata R0350 0

R0360 1.319.427

R0370 3.786.358

R0380 14.727

R0390 0

R0400
0

R0410 4.452.748
Sva ostala imovina, koja nije prikazana drugdje R0420 59.698
Ukupna imovina R0500 86.538.977

Obveze C0010



R0510 19.627.691

R0520 19.627.691

R0530 0
Najbolja procjena R0540 17.602.288
Dodatak za rizik R0550 2.025.403

R0560 0

R0570 0
Najbolja procjena R0580 0
Dodatak za rizik R0590 0

fondovima) R0600
0

R0610 0

R0620 0
Najbolja procjena R0630 0
Dodatak za rizik R0640 0

udjelima u investicijskim fondovima) R0650
0

R0660 0
Najbolja procjena R0670 0
Dodatak za rizik R0680 0

R0690 0

R0700 0
Najbolja procjena R0710 0
Dodatak za rizik R0720 0

R0740 0

R0750 0
Obveze za mirovine R0760 0
Depoziti reosiguratelja R0770 0

R0780 1.160.666
Izvedenice R0790 0
Dugovanja prema kreditnim institucijama R0800 0
Financijske obveze, osim dugovanja prema kreditnim institucijama R0810 180.460
Obveze prema osiguranju i posrednicima R0820 160.265
Obveze prema reosiguranju R0830 6.329.127

R0840 510.135

R0850 0

R0860 0

R0870 0
Sve ostale obveze, koje nisu prikazane drugdje R0880 1.120.777
Ukupne obveze R0900 29.089.121

R1000 57.449.856



S.05.01.02

Osiguranje kredita i jamstava

C0090 C0200

R0110 19.712.360 19.712.360

R0120 0 0

R0130 0
Udio reosiguratelja R0140 8.277.416 8.277.416
Neto R0200 11.434.944 11.434.944

R0210 19.709.048 19.709.048

R0220 0 0

R0230 0
Udio reosiguratelja R0240 8.778.167 8.778.167
Neto R0300 10.930.881 10.930.881

R0310 3.406.363 3.406.363

R0320 0 0

R0330 0
Udio reosiguratelja R0340 977.587 977.587
Neto R0400 2.428.776 2.428.776

R0410 4.495.506 4.495.506

R0420 0 0

R0430 0
Udio reosiguratelja R0440 778.074 778.074
Neto R0500 3.717.432 3.717.432

Nastali izdaci R0550 5.639.700 5.639.700
Ostali izdaci R1200 0
Ukupni izdaci R1300 5.639.700

osiguranja i reosiguranja (izravno 
osiguranje i prihvat u proporcionalno Ukupno



S.05.02.01

C0010 C0020 C0030 C0040 C0050 C0060 C0070

R0100

C0080 C0090 C0100 C0110 C0120 C0130 C0140

R0110 19.712.360 19.712.360

R0120 0 0

R0130 0 0
Udio reosiguratelja R0140 8.277.416 8.277.416
Neto R0200 11.434.944 11.434.944

R0210 19.709.048 19.709.048

R0220 0 0

R0230 0 0
Udio reosiguratelja R0240 8.778.167 8.778.167
Neto R0300 10.930.881 10.930.881

R0310 3.406.363 3.406.363

R0320 0 0

R0330 0 0
Udio reosiguratelja R0340 977.587 977.587
Neto R0400 2.428.776 2.428.776

R0410 4.495.506 4.495.506
R0420 0 0

R0430 0 0
Udio reosiguratelja R0440 778.074 778.074
Neto R0500 3.717.432 3.717.432

Nastali izdaci R0550 5.639.700 5.639.700
Ostali izdaci R1200 0
Ukupni izdaci R1300 5.639.700



S.17.01.02

Izravno osiguranje i prihvat u proporcionalno reosiguranje 

Osiguranje kredita i jamstava 

C0100 C0180

R0010 0 0

R0050
0 0

Najbolja procjena

Bruto R0060 12.730.662 12.730.662

R0140
2.109.780 2.109.780

R0150 10.620.882 10.620.882

Bruto R0160 4.871.626 4.871.626

R0240
2.265.546 2.265.546

R0250 2.606.080 2.606.080

R0260 17.602.288 17.602.288

R0270 13.226.962 13.226.962

Dodatak za rizik R0280 2.025.403 2.025.403

R0290 0 0

Najbolja procjena R0300 0 0

Dodatak za rizik R0310 0 0

R0320 19.627.691 19.627.691

R0330
4.375.326 4.375.326

R0340
15.252.365 15.252.365

osiguranja



S.19.01.21

godina preuzimanja rizika 
Z0010

Godina preuzimanja 
rizika 

(apsolutni iznos)

Razvojna godina

Godina
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 & +

godini
Zbroj godina 
(kumulativno)

C0010 C0020 C0030 C0040 C0050 C0060 C0070 C0080 C0090 C0100 C0110 C0170 C0180

Ranije  R0100 13.003-         R0100 13.003-          5.049.115

N-9 R0160 80.000                          739.868       596.593       -               41.206         -               -               -               -               0 R0160 1.457.667

N-8 R0170 1.263.938                     1.365.591    188.731       28.196-         6.347-           -               12.623-         -               -               R0170 2.771.094

N-7 R0180 108.937                        1.469.366    32.690         -               -               -               -               -               R0180 1.610.993

N-6 R0190 56.047                          1.715.864    10.558-         56.797         -               -               -               R0190 1.818.151

N-5 R0200 4.431.726                     8.893.976    5.196.453    86.018-         56.036-         43.796-         R0200 43.796-          18.336.304

N-4 R0210 900.135                        1.291.942    129.748       45.063-         2.309.847    R0210 2.309.847     4.586.609

N-3 R0220 522.663                        595.380       595.987       1.695.409    R0220 1.695.409     3.409.440

N-2 R0230 347.636                        1.592.128    149.937       R0230 149.937        2.089.701

N-1 R0240 203.021                        1.424.705    R0240 1.424.705     1.627.726

N R0250 799.443                        R0250 799.443        799.443

Ukupno R0260 6.322.542     43.556.244



(apsolutni iznos)

Razvojna godina

Godina
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 & +

Kraj godine 
(diskontirani 

podaci)

C0200 C0210 C0220 C0230 C0240 C0250 C0260 C0270 C0280 C0290 C0300 C0360

Ranije  R0100 -              R0100 -                      

N-9 R0160 -               -               -               78.045         17.082         10.803         -                   -               -              R0160

N-8 R0170 -               -               113.189       124.763       13.143         16.717         -                   -               -              R0170 -                      

N-7 R0180 -               2.698.338    162.549       101.903       20.709         12.961         -                   -               R0180 -                      

N-6 R0190 1.918.514    3.563.117    485.440       147.058       14.102         10.139         -                   R0190 -                      

N-5 R0200 9.003.677    3.476.558    107.309       69.513         10.327         13.355         R0200 12.923                 

N-4 R0210 1.810.553    3.244.749    2.401.464    2.378.945    14.734         R0210 14.258                 

N-3 R0220 3.398.828    2.558.467    1.764.537    80.704         R0220 78.092                 

N-2 R0230 1.824.498    947.999       115.196       R0230 111.468               

N-1 R0240 1.837.084    1.686.196    R0240 1.631.619            

N R0250 3.124.393    R0250 3.023.267            

Ukupno R0260 4.871.626            



S.23.01.01
Vlastita sredstva

Ukupno Kategorija 2 Kategorija 3

C0010 C0020 C0030 C0040 C0050

2015/35

R0010 57.500.000 57.500.000

R0030 0

uzajamnosti R0040
0

R0050 0

R0070 0

R0090 0

R0110 0 0 0 0

R0130 -63.169 -63.169

R0140 0 0 0 0

R0160 0 0

R0180 0 0 0 0 0

kao vlastita sredstva prema Solventnosti II

vlastita sredstva prema Solventnosti II R0220
0

Odbitci

R0230 0 0 0 0 0

Ukupna osnovna vlastita sredstva nakon odbitaka R0290 57.449.856 57.436.831 0 0 13.025

R0300 0 0

R0310
0 0

R0320 0 0 0

R0330 0 0 0

R0340 0 0

R0350 0 0 0

R0360 0 0

R0370 0 0 0

R0390 0 0 0

R0400 0 0 0

Dostupna i prihvatljiva vlastita sredstva

R0500 57.449.856 57.436.831 0 0 0

R0510 57.436.831 57.436.831 0 0

R0540 57.449.856 57.436.831 0 0 0

R0550 57.436.831 57.436.831 0 0

Potrebni solventni kapital R0580 27.308.412

Minimalni potrebni kapital R0600 30.118.860

Omjer prihvatljivih vlastitih sredstava i potrebnog solventnog kapitala R0620 210%

Omjer prihvatljivih vlastitih sredstava i minimalnog potrebnog kapitala R0640 191%

C0060

R0700 57.449.856

R0710 0

Predvidive dividende, raspodjele i naknade R0720 0

Ostale stavke osnovnih vlastitih sredstava R0730 57.513.025

R0740 0

R0760 -63.169

R0770 0

R0780 0

R0790 0



S.23.01.22
Vlastita sredstva

Ukupno
Kategorija 

Kategorija 2 Kategorija 3

C0010 C0020 C0030 C0040 C0050
Osnovna vlastita sredstva prije odbitka sudjelovanja u drugom financijskom sektoru

R0010 57.500.000 57.500.000

razini grupe R0020

R0030

R0040

R0050

R0060

R0070
R0080
R0090
R0100
R0110

grupe R0120

R0130 -63.169 -63.169

R0140
R0150
R0160

grupe R0170

Ostale stavke koje je nadzorno tijelo odobrilo kao osnovna vlastita sredstva, a koje nisu 
R0180

Nedostupna vlastita sredstva koja se odnose na ostale stavke vlastitih sredstava koje je 
nadzorno tijelo odobrilo R0190

R0200
Nedostupni manjinski udjeli na razini grupe R0210

prema Solventnosti II

Solventnosti II 
R0220

Odbitci 

koja obavljaju financijske djelatnosti
R0230

R0240

R0250

primjenjuje kombinacija metoda R0260

Ukupno nedostupne stavke vlastitih sredstava R0270
Ukupni odbitci R0280
Ukupna osnovna vlastita sredstva nakon odbitaka R0290 57.449.856 57.436.831 13.025

R0300

R0310

R0320



R0350

R0340

Direktive 2009/138/EZ R0360

Direktive 2009/138/EZ R0370

R0380
R0390
R0400

Vlastita sredstva iz drugih financijskih sektora

R0410
Institucije za strukovno mirovinsko osiguranje R0420
Neregulirani subjekti koji obavljaju financijske djelatnosti. R0430
Ukupna vlastita sredstva iz drugih financijskih sektora

R0440

kombinaciji s metodom 1 

Agregirana vlastita sredstva kada se primjenjuje metoda odbitaka i agregiranja i 
kombinacija metoda R0450

Agregirana vlastita sredstva kada se primjenjuje metoda odbitaka i agregiranja i 
R0460

R0520

solventnog kapitala grupe R0530

R0560

solventnog kapitala grupe R0570

Minimalni konsolidirani potrebni solventni kapital grupe R0610
Omjer prihvatljivih vlastitih sredstava i minimalnog konsolidiranog potrebnog 
solventnog kapitala grupe R0650

temelju metode odbitaka i agregiranja)
R0660

Potrebni solventni kapital grupe
R0680

Omjer prihvatljivih vlastitih sredstava i potrebnog solventnog kapitala grupe 

agregiranja
R0690

C0060

R0700 57.449.856

R0710
Predvidive dividende, raspodjele i naknade R0720
Ostale stavke osnovnih vlastitih sredstava R0730 57.513.025

prilagodbe i namjenske fondove R0740

Ostala nedostupna vlastita sredstva R0750

R0760 -63.169

R0770

R0780

R0790



S.25.01.21

Bruto potrebni solventni kapital Pojednostavljenja

C0110 C0090 C0100

R0010 11.068.514 0

Rizik neispunjenja obveza druge ugovorne strane R0020 1.962.957
R0030 0 0 0

Preuzeti rizik zdravstvenog osiguranja R0040 0 0 0

R0050 20.482.844 0 0

Diversifikacija R0060 -6.862.113

Rizik nematerijalne imovine R0070 0

Osnovni potrebni solventni kapital R0100 26.652.202

C0100

Operativni rizik R0130 656.210

R0140 0

R0150 0

R0160 0

Potrebni solventni kapital bez kapitalnog dodatka R0200 27.308.412

R0210 0

Potrebni solventni kapital R0220 27.308.412

Ostale informacije o potrebnom solventnom kapitalu

R0400 0

Ukupni iznos pretpostavljenog potrebnog solventnog kapitala za preostali dio R0410 0

Ukupni iznos pretpostavljenog potrebnog solventnog kapitala za namjenske fondove R0420 0

R0430 0

R0440 0



S.28.01.01

C0010
MCRNL Rezultat R0010 3.633.321

Neto (bez reosiguranja / 
subjekta posebne 
namjene) najbolja 

cjelina

C0020 C0030

R0020 0 0

R0030 0 0

Osiguranje i proporcionalno reosiguranje naknada radnicima R0040 0 0

Osiguranje i  proporcionalno reosiguranje  od odgovornosti za upotrebu motornih vozila R0050 0 0

Ostalo osiguranje i proporcionalno reosiguranje za motorna vozila R0060 0 0

Pomorsko, zrakoplovno i transportno osiguranje i proporcionalno reosiguranje R0070 0 0

R0080 0 0

R0090 0 0

Osiguranje i proporcionalno reosiguranje kredita i jamstava R0100 13.226.962 11.434.944

R0110 0 0

R0120 0 0

Osiguranje i proporcionalno reosiguranje raznih financijskih gubitaka R0130 0 0

Neproporcionalno zdravstveno reosiguranje R0140 0 0

Neproporcionalno reosiguranje od nezgoda R0150 0 0

Neproporcionalno pomorsko, zrakoplovno i transportno reosiguranje R0160 0 0

Neproporcionalno reosiguranje imovine R0170 0 0

C0070

Linearni minimalni potrebni kapital R0300 3.633.321

Potrebni solventni kapital R0310 27.308.412

Gornji prag minimalnog potrebnog kapitala R0320 12.288.786

Donji prag minimalnog potrebnog kapitala R0330 6.827.103

Kombinirani minimalni potrebni kapital R0340 6.827.103

Apsolutni prag minimalnog potrebnog kapitala R0350 30.118.860

C0070

Minimalni potrebni kapital R0400 30.118.860


